
 
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  
AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

 

  
 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  
OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 
cu privire la aprobarea curriculumurilor disciplinare pentru formare inițială 

a candidaților la funcții de judecător și de procuror în semestrul I, conform Planului de formare 
inițială 2017 – 2019 (promoția XI) 

 

 

6 octombrie 2017                                                                                                              mun. Chișinău 
nr. 9/3 
 
          Audiind informația prezentată de Diana SCOBIOALĂ, Director INJ, privind necesitatea aprobării 
curriculumurilor disciplinare pentru formare inițială a candidaților la funcții de judecător și de procuror în 
semestrul I, conform Planului de formare inițială 2017 – 2019, în temeiul prevederilor art. 7 alin.(2) lit.e) din 
Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 08.06.2006, Consiliul, 

 

HOTĂRĂȘTE 

1. Se aprobă curriculumurile disciplinare pentru formare inițială a candidaților la funcții de judecător și 
de procuror în semestrul I, conform Planului de formare inițială 2017 – 2019 (promoția XI), conform 
Anexelor: 

1) Conducerea şi exercitarea urmăririi penale; 
2) Tactica criminalistică; 
3) Procedura civilă în fața primei instanțe: incidente care nu țin de examinarea fondului cauzei; 
4) Controlul judiciar al procedurii prejudiciare; 
5) Psihologie comportamentală şi investigativă; 
6) Medicina legală; 
7) Expertiza judiciară; 
8) Problematica calificării anumitor categorii de infracțiuni; 
9) Utilizarea tehnologiilor informaționale în domeniul profesional (pentru judecători); 
10) Utilizarea tehnologiilor informaționale în domeniul profesional (pentru procurori); 
11) Stilistica și redactarea juridică. 

 
2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului Național al 

Justiției. 
 
 

 
Președintele ședinței                                                                                                        Angela BOSTAN 
 


	COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
	OF JUSTICE 
	AL REPUBLICII MOLDOVA

